Solet præterea apponi crux, ut præscribitur in Rubricis Missalis. Ejus tamen omissione non est peccatum, saltē grave; cùm nullum jus aut consuetudo, aut etiam ipsa materia hoc indicet. Quare ob hujus de-

fectum non necessariò esset omittendum, Sacrum: cùm ipsa celebratio alioquin omittenda sit causa non modica, sufficienter excusans defecitum hunc, quando crux haberi commode non potest. Insuper solet apponi tabella Secretarum infra pedem Crucis: ut quoque præscribunt Rubricæ Missalis novi: sed certò nulla est obligatio.

Denique in Rubricis Missalis novi: mentio pallii seu antependii altaris: quo ipsum ex decentia, sed fine obligatione, oratur.

QUÆSTIO XIII.

*De Sacris Vasis & Vestimentis,
& reliquis ad celebrandum
requisitis?*

Dico I. Ad licet celebrandum requiritur calix & patena. Constat ex consuetudine, & c. Vasa & c. Ut calix, de Cyllo, dist. 1. Quæ etiā desumpta sint ex Conciliis provincialibus, tamen sunt ab Ecclesia recepta. Debet autem calix esse ex auravel argento, vel ratione paupertatis. Item ex stanno, ut habetur c. Ut calix cit. Quod etiam usus confirmat. Nullo autem modo ex vitro, ut ibidem cavitur: neque ex ligno, ut prohibetur ibidem, & c. Vasa cit. & c. Litteras de Celeb. Missarum. Neque ex aurichalco, ut prohibetur. Ut calix, quia ob vini virtutem æruginem patit, neque vomitum prouocat, ut ibidem dicitur. Sufficit tamen cuppam esse ex prædicta materia: per enim esse potest ex ære, aurichalco, vel etiam plumbō, ut patet ex consuetudine. Ex qua posset quæque alicubi desumi causa excusans eos, qui utuntur calice æreo: prout in ipsa Urbe Romana est inumeros calices & patenas ex ære totos, seu cupro inaurato, testatur Lugo disp. 22. f. 4. Non est etiam strictè præceptum, nec consuetudine receptum, quod dum la cuppa est argentea, sit inrus inaurata, quodque patena argentea sit similiter inaurata; etiā id in Rubricis Missalis recogniti pars 2. 6. 1. præscribatur.

Calix cum patena debet esse concircutus. Patet ex usu, & sensu communī: & insinuat c. Vnico, de sacra Vnctione, in fine. Amittit autem Consecrationem, quando tam enormiter frangitur, ut ad usum Sacrificii nequeat servire. Quod si septentetur pes à cuppa, amittit fixa omnes Consecrationem calix, si sit fixus: non tamen si sit tornatilis, seu absque ipsius calicis fractione separabilis sit cuppa à pede, juxta communem Doctorum sententiam, quam usus confirmat. Inde namque constat ejusmodi calicem tali ratione conficerari. Præterea per illam artificiosem finitimi-

rationem cuppæ à pede non censetur prior forma calicis perire, sive calix mutari, sed manet idem communis iudicio, aptiusque moraliter ad fidem suum; ut perulum Episcopale, quod est frequenter tornatilis ad maiorem transferendi commoditatem. Immo satis probabile est, non perdi Consecrationem, et si de novo inauratur, ut docet *S. Comink*, *Diana* & multi alii, contra *Suarez*, *Lefèvre* & alias satis probabiliter oppositum docentes: quia moraliter remanet idem calix, qui erat consecratus: sicut eadem Ecclesia est, & consecrata manet, eti de novo dealbetur. Neque inauratio videtur pars principalis, sed potius accessoria: sicut quando pars modica corporalis testitur, eti refectio, cadat super partem, quæ occupatur ab integra hostia, non enim quidem censetur nisi pars accessoria, & minus principalis. Nec etiam simile est de cuppa subtilissima auri, qui ponetur intrâ cuppam talis calicis, ut arguit *Suarez*: quia ibi esset duplex vas. Admittit tamen etiam *Suarez* & alii auctores oppositæ sententiae, consecrationem calicis saltem non perire, eti deauratio pereat; uti pedentim perire solet per continuum usum.

De pyxide sive ciborio (idem est dilunula in Remonstrantia) dubitatur hic, an debet benedici. Varii Recentiores affirman, non solum quia in Pontificali Romano peculiaris pro ea ponitur benedictio; sed etiam quia in Rubricis Missalis reformatis, pars 2. prescribitur, ut particulae consecrandæ collocentur in corporali, vel calice consecrato, vel vase mundo benedicto. Alii tamen passim censent, non esse obligationem: ed quod in Pontificali ponantur benedictiones variæ non praeceptæ, Rubrica vero solum prescribat quod aliund non est jure praceptum, sed quod congruentia est, prout indubie est quod Eucharistia immeditatum continens sit benedictum. Id vero indubitatum est, quod sufficiat simplex benedictio: quam adhibere possunt ii, qui possunt benedicere corporalia, & reliqua paramenta, in quibus chrisma non intervenit. Denique materia pyxidis non est determinata, sed ex decentia est eadem, quæ calicis.

Dico II. Requiritur etiam purificatorium, ut par ex usu. Ex quo similiter, & recepta Doctorum sententiâ contra Layman l. 5. Tratt. 5. c. 6. n. 12 ac denique ex eo, quod nulla in Pontificali vel Ritualibus reperiatur prescripta pro eo benedictio; satis constat, ipsum non necessario benedici. Unde posset quis loco purificatorii adhibere mundum sudarium, dummodo ipsum postea non impendat usui profano.

Dico III. Requiruntur ad celebrandum certa quædam vestimenta, scilicet amictus, alba, cingulum, manipulus, stola & casula, idque sub mortali juxta Doctores communiter. Quamquam teste *Præposito* aliqui

probabiliter existiment non fore mortale, si usum aut alterum omittatur in necessitate; ut cingulum, manipulus vel stola. Illud etiam probabile est, in necessitate posse nos uti stolâ pro manipulo & cingulo, & similiter manipulo oblongo pro stolâ; quia similem habent benedictionem.

Debet autem hæc vestimenta esse benedicta, ut prescribitur *can. Vestimenta, de Confess. dif. I.* Benedici vero debent ab Episcopo, vel aliis habentibus à Pontifice facultatem. Qualem habent Prælati, etiam locales, Ordinum mendicantium, & in eorum facultate, absentia Vicarii, saltem pro propriis Ecclesiis, ex concessionibus Pontificis (quæ vi-

^{142.}
*Que debet
benedici ab
Episcopo vel
predicis
ponificis*

*Quam ha-
deri possunt in Compendio Privilegiorum V. Be-
bēt Prælatis
nedicere, & apud Rodriguez to. 1. q. 19. a. 2. & Regulartium
alios) per quas præfatis conceditur potestas
benedicendi corporalia & omnia alia para-
menta Ecclesiastica, in quibus christia non ralia &
intervenit; quod intervenit in Consecra-
tione calicis & altarium. Plures tamen con-
tendunt, præfatos non posse illa benedicere*

*pro alienis usibus seu Ecclesiis, prout non-
nulla Privilegia sonare videntur. Alii mul-
ti oppolitum existimant. Quibus sicut quo-
tidiana praxis, saltem his in locis. Pro qua*

*etiam est expressum privilegium Innocen-
tii VIII. vivâ voce (ut refert Compendium
Societatis) concessum Congregationi S. Ju-
stinæ (quod etiam refertur apud Rodriguez
suprà, & in Compendio suprà in additione Cappuc-
tinæ) cuius privilegia indubie participant Ordines mendicantes. Et quāvis Capitu-
lum generale Mechlinense (quod iuit ce-
lebratum Anno 1464. sub Vicariis gene-
ralibus Observantium, dudum ante unio-
nem perfectam sub Leone X.) prioris ali-
cujus Pontificis concessionem restrinxerit
ad propria dumtaxat usus: hæc tamen re-
strictio ne quidem in Ordine nostro Se-
raphico locum habet: tuni quia privile-
gium Innocentii VIII. est posterius: tum
quia ordinationes eius Capituli hodie
certò non obligant, sed omnino sunt abolita-
tæ; & aliund privilegia antiqua generali-
ter concessa revixerunt per varias eorum
confirmations postea factas motu
proprio & ex certa scientia. Immo illud
ipsum Capitulum solum fuit celebratum ab
& pro Fratribus ab hac parte montium
constitutis: quos Itali vocant Ultramontana-
nos, nos vero Cismontanos vocamus.*

Unde etiam non obstat restrictio ejusdem ^{143.}
*Capituli, quâ ad prælatos Provinciales & An sacer-
Guardianos restrinxit Privilegiū Sixti IV.
dates horū
concedens generaliter Sacerdotibus Fratribus
Ordinum non prælati
Minorum facultatē benedicendi paramenta
possint ea
altaris, & indumenta, exceptis corporalibus
dumtaxat (quod esse in usu apud Domini-
canos, qui bus convenient per communicatio-
nem, testatur Port. V. Benedicere, in addit. n. 2.)
quo minus possent fratres præfati eo uti:
quamvis in his locis non utantur.*

Magis

Magis obstat posset, quod tam hoc quam Innocentii VIII. privilegium sit vivæ vocis oraculum. Quo loco autem sint hodie habenda hujusmodi oracula, præsertim postmodum (ut loquuntur) bullata alibi indicavimus, & pendere insuper potest ex eo, utrum Decretum revocatorium in his aut istis locis sit in vigore. Videri etiam potest quedam Concessio Bonifacii IX. apud Compendium Privil. V. Benedicere, in Annos Corubae.

Quid intelligatur hic nomine benedictione solenitatis.

Quod verò in privilegiis dicitur de benedictione solemnis, intelligitur de solemnitate sita in hoc, quod benedicens adhibeat versus, competentes alioquin Episcopis solemniter benedicentibus, scilicet Aduariorum nostrorum &c. &c. Sit nomen Domini benedictum &c. ut notat Sorbus in Addit. ad Compend. V. Benedicere.

144. Campana juxta Recentiores ab Episcopis consecrande.

Eadem opera hic observandum, Consecrationem seu benedictionem campaniarum ex sententia variorum. Recentiorum censetur reservatam solli. Episcopis, seu iis qui possunt calices vel altaria consecrare; et quod similiter interveniat usus christi. Ita Barboſa l. 1. de jure Ecclesiast. c. 11. n. 105. Ascanius Tamburinus 20 l. de jure Albarum dyp. 23. q. 12. (ubi tamen extra rem adducit Guncilium Durandum & Stephanum Durantum) & alii. Admittit tamen idem Barboſa supra simplicem benedictionem (in qua videlicet omittetur Chrisma) posse ab Episcopis delegari. Eademque consequenter competit Praelatis Mendicantium; prout iisdem competit facultas benedicendi ipsam met Ecclesiæ suorum Ordinum. & quævis alia, in quibus non intervenit christma. Immo in Belgio delegant Episcopi Decanis ruralibus aliisque Sacerdotibus consecrationem campanarum: cuius formula, in qua etiam fit mentio christi, describitur in ipso Pastorali Mechlinensi, in quo alioquin sola Pastoralia sunt posita. Quorum proinde opinione usus iste christi videretur non esse ita reservatus ordini Episcopali: ut nec reservata est unctio baptizati in vertice, quæ fit cum christmate à parochiis. Denique nullo jure reperitur expressum, quod campanæ necessariò debeat benedici: nisi quod S. Congregatio Rituum 5. Julii 1614. censuerit (ut refert Barboſa l. 2. c. 3. n. 68.) posse Episcopum prohibere, suis scilicet Pastoriis & diocesanis subditis, ne campanæ pulsentur, si non sint benedictæ.

145. Quando paramenta amittunt suam benedictionem.

Porrò paramenta seu vestimenta sacra amittunt benedictionem suam, quando ita franguntur, ut non censeantur apta ad suum consuetum usum; ut si manica separetur ab alba; si cingulum ita frangatur, ut neutra pars sufficiat ad cingendum Sacerdotem; secus est, si longior pars adhuc sufficiat. Aliqui volunt in fractione prima licere uti partibus simul nexit; quod in rigore falsum est. Aliqui etiam apud Diana p. I. Tract.

14. de Celeb. Missar. gesol. 68. volunt tantum esse veniale ob levitatem materiae. Difficile videtur, quod ob hoc deberet omitti Missa saltem, cum aliquo in omnino notabili.

Requiritur præterea in paramentis & vasis Ecclesiasticis munditia, tum ex natura rei, tum ex c. Relinqui nolumus. De confusione charifolia, ubi Innocentius III. cum Concilio generali Lateranensi, postquam regulisset: Sunt & alii, qui non solum Ecclesias dimicunt iniquitas, verum etiam vasa ministrant & vestimenta ministrorum, ac pallias altaris, ne non & ipsa corporalia tam immunda relinquant, quod interdum aliquibus sunt horribilis, subiungit: Præcipimus quoque, ut oratoria, vasa, corporalia & vestimenta prædicta, munda & nitida conserventur. Nihil enim videtur absurdum, in sacrificio negligere, quæ dedecent etiam in profani. Quia in re potest interdum committi mortale peccatum, adhibendo saltem corporalia valde notabiliter immunda, contra reverentiam tanto, Sacramento debitam, ut notat Emanuel Sa. Angelus, Taberia, Silver, Shar, & alii, quos refert. & sequitur Bonacina dicit. 4. q. 11. de Missa Sacrificio, pu. 9. n. 23. Estque signum defectus vivæ fidei, & munditia interioris, neglectus munditia in hisce rebus. Planèque intolerabilis est Albus, calices interdum manere tam immundos, ut via honestus detrectaret potum communem sumere ex tam immundis vasibus: corporalia item, & saepius purificatoria reperti tam fœdida, ut adeò fœdidis sudariis honestus vix uteretur ad emunctionem narium.

Peres: An paramenta & vasa facta possint à quovis licite tangi? Resp. quantum ad mappas altaris & indumenta Sacerdotalia, certum esse ex sensu & praxi omnium, quod sic, nec jura, si quæ in oppositum fuerint amplius esse in usu. Ad pyxides vero & cibulas etiam benedictas quæ attinet, videtur similiiter posse tangi à laicis, quando necdum Eucharistiam continuenter. Idem est de corporalibus & purificatoriis necdum usui applicatis. Similiter Acolythis vel alii Clerici extra sacram ministerium possunt contingere sacra vasa vacua, & calicem vacuum, juxta Snarez d. 81. q. 3. §. Tertium exemplum: quāvis dum celebatur Missa soli id Acolythis & in altiori gradu constitutis concedat ex c. Nonnullis 2. c. dist. 23. & c. Nullis. 1. dist. 24. Quod autem ad laicos & feminas spectat, certum in primis est, non congruere, ut tangent calices consecratos, vel patenas, ut nec, post contactum Eucharistie, corporalia &c. Certum præterea ut, non esse grave peccatum, per facileque esse causam excusantem: nisi quod, deinde actu continent Eucharistiam, ab inferioribus Diacono tangi manus queant (quod tamen non est natum fieri, planè voluntarie à timoratis) sine periculo gravioris peccati, ut Quidam notat.

Est autem veniale, si à laicis aut feminis

Qu. XIII. De sacris Vasis & Vestimentis &c. requisitis. 361

tangantur calices vel patenæ consecratæ, sive ante sive post usum, pyxides aut corporalia, aut purificatoria post usum, est communis doctrina & sensus inter oratorum. Ideo Sextus IV. concessit vivæ vocis oraculo omnibus fratribus Clericis & laicis, ut cum reverentia possint sine scrupulo conscientia tangere calices, corporalia & alia osamenta; ut refertur in *Compendio Privilegiorum V. Ornamenta Ecclesiastica*. Idem antea concederat Fratribus laicis Callistus III. Et postmodum Leo X. rogatus id concedere reculavit, nisi cum magna restrictione: ut refertur in *Compendio V. Laici Fratres*. Quod signum est, Pontificem censuisse id sine privilegio non licere. Oppositum nihilominus fuse defendit Thomas Tamburinus I. 1. de sacris missis 2. §. 1. dicens idem tenere Soto, Bartholomæum ab Angelis, & alios: conaturque fuse dissolvere singulos textus canonum, qui in oppositum allegantur. Conscientia tamen & sensus communis alterius interpretatur. Inimo Azorius, Henriquez Bonanza & alli, quos citat & sequitur Castro Palao T. 22. disp. un. pti. 10. n. 13. (efti parte 2. disp. de Adoratione pti. 6. n. 24. oppositum sequatur cum Suarez *in pti.*) censent per sacras homines, quibus liceat sacra vasa & corporalia tangere, intelligi solos ordinibus sacræ insignitos. Quibus sicut consuetudo. Unde etiam solet prima lotio corporalibus & purificatoriis adhiberi à diacono, aut certè à subdiacono: deinde ulterior lotio seminis aut monialibus ad id aptioribus, ati reparatio eorumdem, committi. Subestque tunc causa sufficiens, scilicet iam insinuata. Hoc ius autem non parvani erga res sacras estimationem ac veneracionem in personis laicis conciliat.

Petes II. An vestimenta ac vasa profana possint converti in usus sacros? Resp. Aff. dum tamen usibus sacris apta sint, vel appetuntur quantum ad formam, & ubi necesse fuerit, quoad beatitudinem vel consecrationem. Patet: quia id nullibi prohibetur. Et usus idem confirmat. Inimo etiam antiquis domus privatæ aut templo idolorum fuerunt conversa in templo Dei & Basilicas Sanctorum.

Petes III. An è contraria dictum sit vasa aut vestimenta seu alia divino cultui consecrata convertere in usus profanos? Resp. immutata formâ non posse indubiè id fieri, c. *In sancta*, c. *Vestimenta*, &c. *Ad nupiarum*, de *Consecr.* dist. 1. Et ob hanc causam Balthasar rex fuit graviter punitus; prout habetur Dan. 5. ac etiam allegatur *Vestimenta*.

Hinc colligitur, non sine lacrilegio posse sacros calices adhiberi in communis mensa, nec corporalia ad emungendas nares &c. Posset tamen locum habere levitas materia, v.g. si quis femel leviter abstergeret sudorem mappâ benedictâ &c. Non censetur quoque usus profanus, aut contra Canones,

Herinæ Sum. Theol. Pars IV.

quod sacerdotibus defunctis adhibeantur vestimenta sacerdotalia, quibuscum sepeliantur: neque quod vestes sacrae interdum adhibeantur ad sacram tragœdiam.

Quod si forma mutetur, atque adeò benedictio seu consecratio tollatur, omnino Quid cen-
convenit, ut ad usum profanos non redeant, sed vel comburantur, vel alio decenti modo forma mu-
consumantur; ut praescribitur c. *Ligna &c.*

Alteria de Consecr. dist. 1. Unde Doctores communiter inferunt, hoc ipsum esse de necessitate præcepti. Quamvis Castro Palao *spr. 151.* disp. de *Adorat.* n. 25. probabile putet, secluso scandalo nullum vel levissimum in hac applicatione peccatum intervenire: & quamvis Canonibus citatis contrarium insinuerit, ob necessitatem tamen excusari posse irreverentiam, quæ ibi potest praesumiri. Veritabilem saltem est juxta *Propositum q. 83. a. 3.* dub. 6. (qui refert *Sa. V. Ecclesia n. 2.*) ex licentia Episcopi hæc posse in usus profanos converti. Et consequenter ex licentia aliorum, habentium Episcopalem potestatem respectivè idem fieri posset, dum adest rationabilis causa vel aliqua necessitas.

Dico IV. Ad celebrandum requiritur minister, & sufficit unus. Utrumque patet *Ad cele-
brandum* ex universali consuetudine Ecclesiæ. Nihilominus in casu necessitatis, posset missa celebriari sine ministro, v. g. ad communicandum moribundum; vel si aliquoquin Sacerdos in die festo non posset audire Sacrum: item si Missa jam inchoata minister recedat, & expectatus non redeat. Ratio est: quia præceptum in consuetudine fundamentum non cœsetur obligare, nisi extra casu necessitatis.

Hic minister non potest esse feminæ, ut patet ex c. *In bibendum*, *De cohabitatione clericorum & mulierum*. Ubi prohibetur, Ut nulla feminæ ad altare praesumat accedere aut Presbytero ministrare. Unde Doctores patim exsistunt in necessitate, potius esse celebrandum sine ministro, quam feminæ ministerante. An autem in Belgio aut vicinis opposito usus locis, ubi saltem deficiente ministro masculi, alibi virginis, præsertim religiose, superioribus conniventibus indies in monasteriis ministrant celebranti, consuetudo isti juri derogaverit, meritò posset dubitari. *Propositus & Corinck* qui cani viderunt, dicunt non esse tolerandam. Non autem tamen tales damnare peccati, præsertim mortalis, ubi & quamdiu toleratur hic usus: qui apud nostras Moniales non toleratur. Saltè potest feminæ respondere à longè (ut etiâ respondent Moniales in Choro) ministrante Sacerdoti viro, et si hic nesciat respondere; aut forte etiam Sacerdote sibi met ministrante aquam & vinum, si ea habeat ad altare præparata, quod minister masculus habeti non posset.

Dico V. Ex honestate debet Sacerdos esse induitus calceis: quâquam hac de re nullum existet præceptum obligans, præsertim sub mortali, sed solum sit honestatis; adeoq; *Ad solam deceniam spectat, quod cele-* facile

H h facile

Lemna ssp.
calceatus.

154.

facili posse esse causa excusans, sic ut ob
horum defectum non sit omittenda missa.

Dico VI. Non est gravis obligatio praemittendi Sacro privatam etiam lectionem matutini cum laudibus. Ita communiter Theologi recentiores, contra multos alios, praeferunt antiquiores. Imm^o juxta quodstā nulla est obligatio; utpote nullo iure inducta. Quod est in rigore verum sit, praeferunt, quando adest aliqua rationabilis causa, absque omni tamen proflus causa sectū faciens vix videtur excusandus à culpa ventili alicuius supinat^e negligentiae vel corporis. Ratio Conclusionis est: quia horæ matutinae non habent necessariam connexionem cum officio Missæ quoad materiam (cùm Missa frequenter ab officio discrepet) adeoque multo minus quoad tempus & ordinem. Imm^o major est connexio inter matutinum & parvas horas (quæ tamen absque gravi peccato per transpositionem praemittuntur matutino) quam inter matutinum & Sacrūm: ut proinde nō videatur postpositio matutini esse materia gravis, et si in jure inveniretur prohibita: ip^o quo tamen non prohibetur.

Ordinatio proinde Rubricarum est à fortiori citra strictam obligationem ; uti constat esse, quod additur : *Eo orationi aliquantulum vace.* Inter defectus quidem in ministerio occurrentes iste connumeratur : sed non omnes isti sunt mortales , ut si desit tertia mappa , aut sit non benedicta , si non adsint plura luminaria cerea , sed unicum , si cingulum non sit benedictum , vel juxta va-rios , si absit Missale , secluso errandi pericu-lo. Adde istum defectum fuisse connumera-tum à Theologis , per Pium V. adhibitis , qui fortasse in contraria opinione , tunc satís re-ceptá , fuerunt : quæ tamen nunc deserta est à Doctoribus communiter ; adeoque etiam gravis obligatio , si quæ fuisse , mitigata jam foret contrario sensu Doctorum & pra-xi seu usu timoratorum ; sedque inspiciente & non contradicente Ecclesiā. Quod si etiam gravis obligatio aliquando fuisse , aut etiamnum esset , constat ad summum non so-re , nisi quando matutinum cum laudibus præmitti potest absque incommodo , et si non adeo gravi.